
COLLEGIO DEI GEOMETRI E DEI 

GEOMETRI LAUREATI 
DELLA PROVINCIA DI ISERNIA             

Via G.Berta n. 76 - 86170 Isernia 

Tel. 0865/412541 -  Fax 0865/404001 

 

 

COPIA   Del. N. 07 

                                   

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

 
Ordine del giorno del 12/01/2023 n. 68 di Prot.:  

 

 

 

L’anno Duemilaventitre il giorno diciotto del mese di gennaio nella sede del Collegio, a seguito di 

avviso di convocazione, sono presenti i seguenti consiglieri:  

 

 

PRESENTI ASSENTI 

1 - Geom.  TOTO              Massimiano      Presidente   X == 

2 - Geom.  PETRECONE       Quirino              Vice Presidente X == 

3 - Geom.  TAMBURRO        Daniele              Segretario X == 

4 - Geom.  CIARLONE           Alessandro        Tesoriere X == 

5 – Geom. FRATE                   Davide              Consigliere X == 

6 - Geom.  PECCIA                 Francesco         Consigliere X == 

7 - Geom.  DI PAOLO            Giuseppe           Consigliere X == 

TOTALE  7 0 

 

Partecipa il Segretario geom. Daniele TAMBURRO il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti alle ore 19.35 il Presidente geom. Massimiano 

TOTO assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 

 

Non applicazione disposizioni dell’art.1, commi 227 e 228 della Legge N. 197/2022 - provvedimenti 
 



Vista la Legge 29 dicembre 2023 n. 197 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2023 e bilancio pluriennale per il  triennio 2023-2025”, cd. Legge di Bilancio 2023; 

Premesso che, ai sensi dell’art. 1, commi 227 e 228, della suddetta Legge di Bilancio: 

-  è stato previsto l’annullamento automatico, alla data del 31/03/2023, per i carichi affidati ad 

Agenzia delle Entrate-Riscossioni dall’1/1/2000 al 31/12/2015 da enti diversi dalle amministrazioni 

statali, dalle agenzie fiscali e dagli enti pubblici previdenziali, di importo residuo fino a mille euro; 

- si tratta di un annullamento automatico di tipo “parziale”, riferito alle somme dovute a titolo di 

interessi per ritardata iscrizione a ruolo e sanzioni e interessi di mora; 

- l’annullamento automatico non riguarda le somme dovute a titolo di capitale, rimborso spese per 

procedure esecutive e diritti di notifica; 

Tenuto conto che ai sensi dell’art. 1, comma 229, della Legge di Bilancio 2023, gli Enti creditori 

possono esercitare la facoltà di non applicare l’annullamento parziale, e quindi evitare 

l’annullamento anche delle somme dovute a titolo di sanzioni e di interessi, adottando entro il 

31/01/2023, uno specifico provvedimento, nelle forme previste dalla legislazione vigente per 

l’adozione dei propri atti, da pubblicare sul proprio sito istituzionale e da trasmettere, entro la 

medesima data, all’Agente della riscossione; 

Considerata l’autonomia finanziaria del Collegio che fonda la propria sostenibilità finanziaria sulla 

riscossione delle quote associative dovute dagli iscritti; 

Ritenuto indispensabile non creare situazioni discriminatorie tra gli iscritti che hanno 

regolarmente versato, nei tempi e nelle modalità previste, le quote di iscrizione all’Albo e gli iscritti 

morosi; 

Dato atto che i carichi affidati da questo Collegio all’Agenzia delle Entrate – Riscossioni interessati 

dall’applicazione dell’annullamento automatico di cui alla Legge n. 197/2022, riguardano il periodo 

dal 2011 al  2015; 

Ravvisato opportuno e doveroso esercitare la facoltà di non applicare l’annullamento parziale, 

nelle forme e nei tempi previsti, di cui all’art. 1, comma 229,  della Legge n. 197/2022; 

Visto il modello di comunicazione del provvedimento di non applicazione delle disposizioni di cui 

all’art. 1, commi 227 e 228 della legge n.197/2022 predisposto dall’Agenzia delle Entrate – 

Riscossioni; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge 

D E L I B E R A 

- di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

- di non applicare le disposizioni dell’art. 1, comma 227, della Legge 29 dicembre 2023 n. 197 

“Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il  triennio 



2023-2025”, cd. Legge di Bilancio 2023, e, conseguentemente, quelle del comma 228, e, pertanto, 

di non applicare l’annullamento automatico parziale dei carichi affidati ad Agenzia delle Entrate – 

Riscossione, dall’1/1/2000 al 31/12/2015; 

- di approvare il modulo di comunicazione del provvedimento di non applicazione delle 

disposizioni di cui all’art. 1, commi 227 e 228 della Legge 197/2022; 

- di autorizzare il Presidente alla sottoscrizione del modulo sopra citato e ad ogni eventuale ed 

ulteriore adempimento consequenziale; 

- di trasmettere il modulo di comunicazione e il presente provvedimento all’Agenzia delle 

Entrate – Riscossioni entro il 31/01/2023 al seguente indirizzo PEC: 

comma229@pec.agenziariscossione.gov.it, come prescritto; 

- di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Collegio; 

- di demandare all’Ufficio di Segreteria e di Tesoreria, ciascuno per le proprie competenze, gli 

ulteriori adempimenti del caso. 

Il Consiglio, 

con separata votazione unanime favorevole espressa nei modi e nelle forme di legge  

D E L I B E R A 

di rendere il presente atto deliberativo, data l’urgenza, immediatamente eseguibile. 



Previa lettura e conferma, viene sottoscritto come appresso. 

 

                    IL SEGRETARIO                                                       IL  PRESIDENTE 

          F.to geom.  Daniele TAMBURRO                               F.to geom. Massimiano TOTO 

 _______________________________________________________________________________ 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione, è stata affissa all'Albo nella sede del Collegio e 

pubblicata all’Albo on line, oggi 24/01/2023 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi fino al 

08/02/2023.  

 

                                                                                                           IL SEGRETARIO 

                                                                                                  F.to geom. Daniele TAMBURRO                              

_______________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 

 

Isernia, lì 24 gennaio 2023 

                                                IL SEGRETARIO 

                          geom. Daniele TAMBURRO  

 

______________________________________________________________________________ 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA' 

 

DIVERRA’ ESECUTIVA IL GIORNO 18-01-2023 per il seguente motivo: 

 
   Perché dichiarata immediatamente eseguibile;  

 

   Decorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione;  

 

Isernia,  24 gennaio 2023                                                     

 IL SEGRETARIO    

                                                                                                geom. Daniele TAMBURRO  

  


